(.
CÂMARA MUNICIPAL DE $'-4)ROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

DES'AC O

(PRESIDENTE)

Em

REQUERIMENTO N.°: 1474

Solicitando informações à respeito de manutenção de
equipamentos de lazer e atividades esportivas no Parque da Formosa

CONSIDERANDO que recebemos inúmeros contatos de munícipes\
informando o descaso do poder público para com a manutenção dos bancos,
aparelhos de ginástica e brinquedos localizados nas áreas publicas municipais do
Parque da Formosa e Parque das Aguas de Sorocaba;

CONSIDENRANDO a resposta ao último requerimento realizado
por esta vereadora sobre este tema:

Em resposta ao requerimento n° 2385/19, de autoria da nobre vereadora
Fernanda Schlic Garcia e aprovado por esse Legislativo, no qual solicita informações à respeito
de manutenção de bancos e equipamentos de lazer e atividades esportivas nos espaços públicos
do Parque da Formosa e Parque das Aguas, informamos a Vossa Excelência com os
esclarecimentos da SF.RPO - Secretaria de Conservação, Serviços Públicos e Obras que já foram
iniciadas as manutenções nos bancos dos Parques da Vila Formosa e Parque das Aguas, a
previsão de termino dessas manutenções é até o final do mês de dezembro.

Informamos ainda que existe uma contratação através da CPI- 136/19 -
Contratação de empresa especializada para manutenção de academias e playgrounds, para
realizar a devida revitalização dos equipamentos, efetuando pintura e substituição dos itens
danificados, que está em fase licitatória, com conclusão prevista para fevereiro de 2020, devido a
atualizações de documentos exigidos pela SELC.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de
elevada estima e distinta consideração.

09 DEZ. 2020

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

VIÇO4

CONSIDERANDO que em consulta realizada em 07/12/2020 à
transparência não foi possível localizar o referido CPL que tinha previsão de ser
concluído em fevereiro de 2020 mencionado na resposta do requerimento:

CPI 	 Edital

Penedo de Abertura 	d.J rim auva 	Én -, 	 dava

Assunto
	 trio Untado

iS,1 CNPJ Fornecedor 	Razao Social / Nome Fantasia

Q Pnquour 	* Limpar Pesquisa

'Jilhurna licitação encOritiàW-

Filtro:  codIgoProcesso36.vumcrIEii

* Eupoctar pura arquivo -

II vuistrcs ur i.vgi'
	 <

Página ldel 	v 	>

CONSIDERANDO que em última visita ao local foi constatado
grave risco às crianças em razão da não manutenção dos brinquedos conforme
fotos em anexo.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando nos informar o que segue:

1. Quando foi realizada a última manutenção dos brinquedos no
parque Formosa? Fornecer comprovação da execução do serviço.

2. Houve conclusão do CPI, n° 136/2019 para manutenção de
academias e playgrouds? Se sim, quando? Se não porque?

3. Existe cronograma de manutenção nos brinquedos do Parque
Formosa Se sim, favor nos enviar cópia, se não, porque?

4. Quantos processos a Prefeitura respondeu no período de 2017 a
2020 por acidentes em Parques de Sorocaba? Favor informar
valor pago com inde ações nste período.

S/S., 07 de ' embifo 4e 2020

FER1TA DA GARCIA
\Vtlreadora

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

IRIA

Apoio do balanço totalmente solto do chão